

D Z I E N N I K**U R Z E D O W Y****Województwa Sandomierskiego.***w Radomiu dnia 30. Października 1831.*

Wydział Admini: Sekcyja Oświecenia Nr. 3.695.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Ponieważ Wna Teresa Lewandowska była Elorka Instytutów Naukowych płci żeńskiej, pragnąc być ciągle pożyteczną publiczności, w zawodzie wychowania i kształcenia młodzieży, oświadczyła życzenia swoje założenia pensyi płci żeńskiej, i na zasadzie najgruntowniejszego przekonania o wzorowey iéy moralności i potrzeby kwalifikacyi, uzyskała upoważnienie otworzenia pensyi płci żeńskiej w Radomiu. Pospiesza Kommissya Woiewódzka zawiadomić o tem wszystkich mieszkańców Województwa tutejszego, celem korzystania z poświęcenia się Wny Lewandowskiej, niemniéy że powierzać mogą iéy staraniom młodzież z zaufaniem do którego obok innych zalecających ją przymiotów, na była słusznego prawa.

*Radom dnia 20. Października 1831 r.**Prezes Lechowicz.**Sekretarz Jiny Pawlikowski.*

Wydział i Sekcyja Woyskowe Nro. 4,065.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Zamieszczając poniżej w odpisie wierzytelnym zlecenie JWgo Prezesa Rządu tymczasowego Królestwa Polskiego z dnia 7/19. Października r. b. do Kommissyi Woiewódzkiej na zasadzie Woli J. O. Xięcia Generała Feldmarszałka i Hrabi Erywańskiego wyszłe.

P R E Z E S**Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego***do Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego.*

Naczelnicy Sity Zbroynéy donoszą.

1. Podpułkownik Chodakowski, pełniący obowiązki Kommandanta w Białymstoku, że w czasie transportowania partyi Jeńców z Łomży do Białego-

stoku, w dniu 13. Lipca r. b. dezertowali: Jhendorski Podporucznik Pułku 22. Piechoty Leniowéy i Podporucznik Iwaszkiewicz Adiutant Batalionu w Pułku 1. Strzelców pieszych Woysk Polskich.

2. Komendant Miasta Brześcia Litewskiego, że Officer Woysk Polskich Jan Stożek mianowany przez Powstańców, w Szpitalu tamiecznym dla słabości zdrowia, jako Jeniec Woienny zostający, w nocy 24. Września z pod aresztu zbiegł.
3. Dowódca 1. Korpusu Piechoty: że w czasie marszu oddziału Woysk Rosyjskich, z Kowna do Wilna, dnia $\frac{27 \text{ Maja}}{8. \text{ Czerwca}}$ r. b. Chorąży Zagurski z Pułku Xięcia Karola Pruskiego, dla słabości zdrowia pozostał w Szpitalu Kowińskim, z kąd przeszedł na stronę Bontowników.

Generał Feldmarszałek Xięże Warszawski Hrabia Paszkiewicz Erywański, polecił Szefowi Sztabu Głównego Armii, aby mnie o tym zawiadomił, celem wydania dyspozycyi, iżby użyte zostały skuteczne środki do wyszukania pomienionych dezertarów dla oddania ich pod Sąd właściwy, Zagorski zaś aby był dostawiony pod strażą do Warszawy.

Na skutek uczynionéy do mnie w téy mierze odezwy Szefa Sztabu Głównego Armii, czyniąc zadosyć woli J. O. Xięcia Generała Feldmarszałka, polecam Kommissyi Woiewódzkiéy aby z swéy strony wydała natychmiast wszelkie dyspozycye do wyszukania wspomnionych Officerów potrzebne, pod surową w przeciwnym zdarzeniu za opieszalność odpowiedzialnością.

O skutku Kommissya Woiewódzka mnie uwiadomi.

(podpisano) Fedoro ENGEL.

Nro. 504. dnia 7/19. Października 1831 r. Warszawa.

Kommissya Woiewódzka poleca wszystkim Wóytom Gmin, i Burmistrzom Miast, Strażom Granicznym w téy Woiewództwie położonym, aby śledztwo powyższych osób w teritorium swych urzędowań najstaranniey i nayscisley pod naysurowszą odpowiedzialnością dopełnili, i w przyszłości zawsze mieli na baczności, a z ujętymi stosownie do brzmienia Rozkazu JWgo Prezesa Rządu postąpili.

Radom dnia 24. Października 1831 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski

Wydział Woyskowy Sekcyi Policyina Nro. 1,451.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W skutek otrzymanego przy odezwie Sądu Policyi Poprawczéy Wydziału

Lubelskiego z dnia 1. Lipca r. b. Nro. 605. doniesienia o ucieczce więźnia Sobestyana Sołtysa z więzień tamiecznych, którego Rysopis poniżey domieszcza się; Kommissya Woiewódzka poleca wszystkim Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby pomienionego zbrodniarza ściśle śledzić, a po ujęciu do właściwego Sądu pod mocną strażą odstawić starali się.

Radom dnia 5. Października 1851 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

Kopia

List Gończy

Sąd Policyi Poprawczéy Wydziału Lubelskiego.

Wzywa wszelkie Władze tak Cywilne jako i Woyskowe aby w teritorium swoiéy iurysdykcyi podług dołączonego poniżey Rysopisu zbiegłego aresztanta Kryminalnego Sobestyana Sołtysa Wyrokiem Sądu Kryminalnego, Woiewództw Lubelskiego i Podlaskiego na karę ciężkiego więzienia za kradzież osądzonego, ściśle śledzić a schwytanego do Sądu naszego pod dobrą strażą dostawić raczyła.

Rysopis Sobestyana Sołtysa.

Sobestyan Sołtys aresztant kryminalny o kradzież obwiniony, i Wyrokiem Sądu Kryminalnego Woiewództw Lubelskiego i Podlaskiego dnia 21. Grudnia 1827 r. zapadłym, za kradzież na wycierpianie przez lat 7. i miesiąc 6. więzienia ciężkiego, od daty zapadłego Wyroku rachując, niemniéy po ukończonéy karze na oddanie dozorowi Policyinemu przez lat 4. osądzony, na dniu 7. Czerwca r. b. 1831 r. będąc z innemi aresztantami na posługach w Lazarecie w Klasztorze Lubelskim XX. Karmelitów z pod straży zbiegł. — Ten jest rodem z Wsi Bukowiny Obwodu Janowskiego Woiewództwa Lubelskiego, Religii Katolickiéy lat mający 26. wzrostu miernego, twarzy okrągłéy, nosa małego, oczu siwych, włosów jasno blond, zbiegł w ubiorze aresztanckim z kaydanami to jest: miał na sobie szpencer z sukna siwego, spodnie i czapkę takąż, oraz ciężmy co z sobą zabrał.

Zgodność niniejszéy kopii z kopią urzędową świadczy,

Sekretarz Jlny K. W. S. Pawlikowski.

Wydział Woyny Sekcyi Policyina Nro. 2,927.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Poleca wszystkim Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby wedle domieszczaiącego się poniżey Rysopisu osób zbiegłych z różnych wię-

nień ściśle śledztwo w swych Gminach natychmiast zarządzili, a po ujęciu takowych do właściwych Sądów pod moją strażą odstawić starali się.

Radom dnia 14. Października 1851 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

R y s o p i s i

1. Barbara Pietrzykowa lat 38. małego, twarzy ściągłej, oczu piwnych, włosów czarnych, wzrostu wysokiego, rodem z Wsi Bydlowa, Obwodu Stąpnińskiego, Woiewództwa Krakowskiego, mieszkała w Wsi Piskrzyńca Obwodzie Opotowskim Woiewództwie Sandomierskiem, miała na sobie kurtkę z sukna białego cesarskiego i spódnicę takąż, chustkę na głowie białą.
2. Salachowska Maryanna lat 21. małego, twarzy okrągłej, oczu piwnych, włosów ciemno blond, wzrostu wysokiego, urodzona w Wsi Wierzbnowicach Obwodzie Okunskim Woiewództwie Krakowskiem, mieszkała w Wsi Bielinkoszcisła w tymże Obwodzie i Woiewództwie, ubrana była iak pierwsza, obie z więzień Kieleckich zbiegły.
3. Wincenty Paleczewski o zbrodnią kradzieży obwiniony, lat 28. wzrostu średniego, w sobie szczupły, twarzy ściągłej, nosa ściągłego, oczu piwnych, włosów ciemno blond, czoła niskiego, umie czytać i pisać po Polsku, ubrany w surdut czarny i czapkę bobrową.
4. Maciey Kwiatkowski o kradzież obwiniony, z Wsi Poręby Gminy Białków Obwodu Opoczyńskiego, lat 45. twarzy okrągłej, nosa krótkiego płaskiego, oczów niebieskich, włosów ciemno blond, nisko strzyżonych, wąsy żółtawe, ma na nodze znak od kosa przecięty i w kolanie wykręczone, ubrany w kamizelę złą, spodnie zgrzebne, w trepach.

Za zgodność świadczy,

Sekretarz Jlny K. W. S. Pawlikowski.

Wydział Woyakowy Sekeya Policyjna Nr. 2,760.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO!

Zaleca wszystkim Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby Salomei Łozowce lat 40. twarzy ściągłej, oczu niebieskich, włosów blond; wzrostu miernego, urodzoną w Wsi Lelowicach Obwodzie Miechowskim Woiewództwie Krakowskiem, o zbrodnią podpalenia obwinioną, z Lazaretu więzień Kieleckich zbiegłą, ściśle śledzili a po wśledzeniu do Sądu właściwego odstawić starali się.

Radom dnia 14. Października 1851 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

DODATEK